
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 697  del  01/12/2016 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  
 
OGGETTO :  SOCIETA' FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.P.A. DI 

PALAZZO PIGNANO (CR). AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE FULL RISK DEI MONITOR DIALISI MODELLO 
5008 E DELLE APPARECCHIATURE PER DIALISI CONTINUA 
MODELLO MULTIFILTRATE. PERIODO DAL 1.1.2017 AL 
31.12.2018. CIG 6870066DCC. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO CHE il contratto del servizio di manutenzione dei monitor modello 5008 e delle 
apparecchiature per dialisi continua modello Multifiltrate in uso presso i centri dialisi degli ospedali 
di Gorizia, Monfalcone, Palmanova e Latisana affidato alla società Fresenius con Determinazione n. 
79 del 10.2.2016 scade il 31.12.2016; 

RITENUTO di interpellare la società Fresenius Medical Care Italia S.p.A. chiedendo di 
formulare offerta per un servizio di manutenzione per periodi rispettivamente di uno e due anni, in 
quanto unico soggetto in grado di fornire i servizi manutentivi ed i ricambi originali poiché 
costruttrice e fornitrice delle apparecchiature in oggetto; 

ESAMINATA l’offerta della società Fresenius prot. n. 817/2016 GZ/mc del 21.10.2016 la 
quale contiene la precisazione che la quantità delle apparecchiature potrà variare in aumento o in 
diminuzione nel corso dell’intero periodo contrattuale, senza restrizione di numero, mantenendo il 
costo unitario offerto calcolando l’aumento o la diminuzione dell’importo annuale a partire dal 
mese successivo alla data della comunicazione dell’AAS n. 2, oltre che la disponibilità a fornire 
eventuali ulteriori apparecchiature in conto scorta sulla base delle necessità che saranno 
specificate dai vari centri dialisi;  

RITENUTO non conveniente far confluire la manutenzione di tali attrezzature nel contratto di 
Global Service apparecchiature elettromedicali (affidato ad EBM in RTI con Siemens e GE) in 
quanto la società si avvarrebbe comunque di un contratto con Fresenius per le stesse motivazioni 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

sopra indicate e ciò inevitabilmente comporterebbe un ricarico di costi legati al doppio utile di 
impresa con conseguenti maggiori costi rispetto all’affidamento diretto;  

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione svolto in modalità “full risk” nel corso 
dell’ultimo periodo contrattuale dalla società Fresenius risulta idoneo ed in grado di soddisfare le 
esigenze manutentive necessarie ai centri dialisi aziendali, e che la possibilità di poter usufruire in 
caso di necessità di ulteriori apparecchiature in conto scorta oltre ai 18 monitor dialisi modello 
5008 e alle 2 apparecchiature per dialisi continua  modello Multifiltrate già fornite in comodato 
per tale motivo nel contratto in essere, consente di assicurare la continuità del servizio dialisi 
anche in caso di più guasti contemporanei; 

VALUTATO congruo il canone annuale unitario proposto per il periodo contrattuale di due 
anni dell’offerta sopra indicata, di € 1.600,00 + IVA per ciascuno dei 41 monitor dialisi modello 
5008 e di € 1.700,00 + IVA per ciascuna delle 3 apparecchiature per dialisi continua modello 
Multifiltrate in manutenzione, per un importo complessivo annuale di € 70.700,00 più IVA per le  
apparecchiature attualmente in manutenzione, valutato altresì conveniente l’affidamento biennale 
del servizio poiché verrebbero assicurati gli stessi canoni unitari annuali praticati dall’attuale 
contratto fino al 31.12.2018; 

RITENUTO di procedere fin da subito al calcolo dell’aumento dei canoni di manutenzione 
rispetto all’importo complessivo delle apparecchiature attualmente in contratto, per il previsto 
inserimento nel nuovo contratto di 9 monitor 5008 del centro dialisi di Monfalcone che usciranno 
da garanzia nel corso del 2017; 

VERIFICATO che l’importo del servizio del servizio di manutenzione in argomento nel 2017 
sarà aumentato di € 6.000,00 per i 6 monitor 5008 dell’ospedale di Monfalcone la cui garanzia 
scadrà il 3.7.2017, poiché l’applicazione del costo dei canoni avrà decorrenza dal 1.8.2017 e di € 
1.600,00 per i 3 monitor 5008 dello stesso centro dialisi la cui garanzia scadrà il 21.8.2017, poiché 
l’applicazione del costo dei canoni avrà decorrenza dal 1.9.2017, e che pertanto l’importo 
complessivo risulterà aumentato di € 7.600 più IVA, mentre per l’anno 2018 l’aumento che sarà 
applicato per tutti e 9 i monitor dialisi che usciranno da garanzia nel 2017 sarà calcolato per 
l’intero 2018, e pertanto l’importo previsto sarà aumentato di € 19.200,00 più IVA rispetto al 
canone annuale del contratto in essere; 

RITENUTO pertanto che in questa fattispecie sussistono i motivi per affidare la fornitura in 
oggetto ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 alla società Fresenius Medical Care 
Italia S.p.A. di Palazzo Pignano (CR) per un importo complessivo biennale previsto di € 
168.200,00 IVA esclusa; 

RICHIAMATO che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della 
Struttura Complessa  Gestione Patrimonio e Tecnologie ing. Debora Furlani, che ne attesta la 
legittimità e la regolarità tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 

CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la 
normativa vigente; 

Vista la L.R. n. 49/1996; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società Fresenius Medical Care Italia S.p.A. di 

Palazzo Pignano (CR) il servizio di manutenzione biennale dei monitor dialisi modello 5008 e delle 
apparecchiature per dialisi continua modello Multifiltrate per il periodo dal 01.01.2017 al 31.12.2018, al 
costo complessivo biennale previsto di € 168.200,00 più IVA 22% pari a € 37.004,00 e così per 
complessivi € 205.204,00, salvo aggiornamenti del canone di manutenzione dovuti alla variazione in 
aumento o in diminuzione delle apparecchiature in oggetto; 

2. l'onere di spesa previsto relativo al servizio in argomento, pari a € 205.204,00 IVA compresa, sarà così 
imputato ai rispettivi centri di costo dei reparti di Emodialisi degli ospedali di Gorizia, Monfalcone, 
Palmanova e Latisana e farà carico al conto 310.300 dei bilanci degli anni 2017 e 2018: 

- Bilancio 2017 € 95.526,00; 

- Bilancio 2018 € 109.678,00. 

CIG: 6870066DCC 
 

 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 



 Atto n. 697 del 01/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 01/12/2016 15:11:39
IMPRONTA: 268CE4CBA9578562C094976B68B2366A7FFAA62F1E1AAD06741B5132C4766629
          7FFAA62F1E1AAD06741B5132C47666298334AD11F27CB07C303BABF6F321BB0A
          8334AD11F27CB07C303BABF6F321BB0A43DBAB81297AC0B90977E6FB1987C25A
          43DBAB81297AC0B90977E6FB1987C25A507942E08594B15232DB765664469F59


